MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES
DIRECTION DES ARCHIVES

Centre des Archives diplomatiques de La Courneuve

Correspondance politique et commerciale
Série E - Asie
Sous-série « Japon »

1918-1940
39CPCOM

Répertoire numérique détaillé



10

11

12

13

14

15

16

17

18

ARCHIVES DIPLOMATIQUES

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE - E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

Premiére partie : janvier 1918- juin 1922

Protocole - Corps diplomatique

Ambassade et consulats de France

Protocole: affaires diverses
Voyage en Europe du Prince héritier du Japon
Corps diplomatique japonais

Décorations

Correspondance politique

Dossier général (politiques intérieure et extérieure)

Idem

Relations avec la France
Relations avec les Etats-Unis
Relations avec la Russie
Relations avec I'Angleterre

Relations avec I'Allemagne

ldem

Relations avec les puissances diverses
Le Japon et la guerre- Opinion japonaise

Correspondance et notes de I'attaché militaire

Rapports de I'attaché militaire

Intervention japonaise en Sibérie

10/10/2024

1918-1922

1918-1922
1921
1918-1922

1918-1922

1918, jan-1920,
29 fév

1920, mars-
1922, juin

1918-1922
1918-1922
1920-1922

1918, jan-1920,
mars

1920, juin-1922,
juin

1918-1922
1918-1921

1920, mars-
1922, juin

1921-1922

1918, fév-juin

57 a
60bis

61-1

61-1; s/d

61-2

61-3

62-1

62-2

62-3

62-4

62-8

62-9

62-10

62-11

62-13

62-13

62-12



19

20

21

22

23

24

25

26

27

27
bis

28

29

30

31

32

33

ARCHIVES DIPLOMATIQUES

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE - E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

ldem
ldem

Idem

Idem

Intervention japonaise : mission Bergson aux Etats-Unis

Idem- Mission de M. Martens

Commerce

Conventions commerciales; régime douanier; affaires
commerciales diverses ; achats de la France, etc

ldem

Idem

Documentation imprimée relative a [I'économie et au
commerce japonais, a la situation en Corée, au
développement par le Japon de Tsing-Tao et du territoire
chinois de Kiao-Tchéou (province de Chantoung) (1921),
bulletin de la chambre de commerce francaise (1920), Résumé
statistique de 'Empire du Japon (1921)

Finances
Dossier général

Emprunts de la France

ldem

Paiements de la France

Industrie- Travaux publics- Mines

Armée- Guerre

Armée japonaise

10/10/2024

1918, juil
1918, aolt

1918, sept-1919,
ao(t

1919, sept-1922,
juin

1918, mai-ao(t

1918, juin-juil

1918

1919

1920, jan-1922,
juin

1917-1921

1918-1922

1920, avr-1922,
sept

1918, juil-1920,
avr

1918, juil-1921,
avr

1918, mars-
1922, mai

1918, juil-1921,
déc

62-12

62-12; s/d

63-1a11

62-11/2
63-1
63-3
63-7
103-1

64-1a4

64-5

64-5

64-6

65-1a3

66-2



34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

ARCHIVES DIPLOMATIQUES

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE - E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

Missions militaires japonaises en France

Missions militaires francaises au Japon

Marine

Matériel de guerre

Navigation- Questions maritimes

Affrétements- Utilisation et achats de navires

Blocus

Dossiers divers

Questions d’ordre politique et administratif

Questions d’ordre technique et commercial

Questions d’ordre culturel et religieux

Deuxieme partie : juin 1922 - décembre 1929

Protocole - Corps diplomatique

Ambassade de France

Consulats- Agences consulaires

Personnel diplomatique- Attachés militaire, naval, commercial

et aéronautique

Décorations

Corps diplomatiques japonais et étranger

Gouvernement et politique intérieure

10/10/2024

1918, mai-1922,
fév

1918, juil-1922,
jan

1918, jan-1922,
jan

1918, oct-1922,
jan

1918, ao(it-1922,
mars

1918, jan-1922,
juin

1918, jan-1919,
juil

1918, fév-1922,
juin

1918, jan-1922,
juin

1918, avr-1922,
jan

1922, juil-1929,
oct

1922, juil-1929,
mars

1922-1929

1922, juil-1929,
déc

1922, juin-1929,
déc

66-2A

66-2B

66-3

66-4

66-5

66-6

66bis

67-1; 68-
4; 69-
1,9,10
69

69

550-1

550-2,3

550-4a8

550-9

551-4,5,7



49

50

51

52

53

54

55

56

S7

58

59

60

61

62

63

64

ARCHIVES DIPLOMATIQUES

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE - E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

Questions dynastiques et cour

Presse japonaise

Politique intérieure
Idem

Idem

Armée

Dossier général

Bordereaux des attachés militaires et navals- Marine

Questions religieuses

Missions catholiques

Politique étrangere

Dossier général (accords internationaux)

ldem

Relations avec la France

Francais au Japon

Maison franco-japonaise

Dossiers particuliers- Recommandations de

Réclamations de Francgais

Francais-

Secours aux sinistrés francgais au Japon

Idem

10/10/2024

1922, sept-1929,
déc

1923, jan-1929,
fév

1922-1924
1925-1927

1928-1929

1922, juil-1929,
nov

1922, juil-1929,
nov

1922, mars-
1929, déc

1922, mai-1926,
déc

1927, jan-1929,
déc

1922, fév-1929,
juil

1922, juil-1929,
déc

1924, avr-1929,
déc

1923, oct-1928,
sept

1923, sept-1927,
déec

1928, jan-1929,
ao(t

ol

551-2

552-1,2

555-1,2

553-1a4

553-5

556-1,2

558-1a3

558-4,
559-2;
577-2a
4, 581-2;
582-2

583-1;
586-1,2

583-1;
s/d1l

583-1;
s/d; 583-
2,3

586-1;
s/d1



65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

ARCHIVES DIPLOMATIQUES

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE - E-ASIE 1918-1940

Japonais en France- Recommendations et réclamations de

Japonais

Relations avec I'Allemagne- Relations avec I'Angleterre

Relations avec les Etats-Unis

Relations avec la Russie

ldem

Economie et finance

Situation économique

Finances- Dossier général

Dette publique

Emprunts de la France

Idem

Etablissements financiers

Douanes

Agriculture, soie, riz

Commerce

Dossier général

Relations commerciales avec divers pays moins la France

Relations commerciales franco-japonaises

10/10/2024

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

1922, jan-1929,
ao(t

1922-1929
1922-1929

1922, juil-1925,
juin
1925, juil-1929,
déc

1922, mai-1929,
déc

1922, juin-1929,

déc

1922, ao(t-1929,
déc

1922, juil-1923,

mai

1923, juin-1929,
nov

1922, juil-1929,
nov (+ 3 déc
1912)

1922, ao(it-1929,
juin

1922, mai-1929,
nov

1922, nov-1929,
déc

1923, avr-1929,
déc

584-1a3

558-5,6

558-7

558-8 et
s/d

561-1

562-1a3

562-4

562-5

563-1

564-1,2

565-1,9;
586-2;
566-7,10

566-1,2

566-3,4

566-5,6;
s/d; 567-
2; 568-
1,2; 569-
1; 586-
1,2



81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

ARCHIVES DIPLOMATIQUES

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE - E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

Rapports de I'attaché commercial

ldem
ldem

Idem

Activité économique

Industrie

Travaux publics

Voies de communication

Chemins de fer

Aviation

Idem

Navigation maritime- Dossier général- TSF

Questions culturelles et sociales

Instruction publique- Beaux-Arts

Sinistrés- Tremblements de terre

Questions diverses

Tremblements de terre

Protocole

Corps diplomatique francais

10/10/2024

1926-1927

1927, juil-sept

1922, sept-1929,

oct

1923, sept-1929,

mai

1923, ao(t-1929,

jan

1922, sept-1926,

juil

1926, aolt-1929,

déc

1922, déc-1929,

nov

1922, juil-1929,

ao(t

1922, juil-1923,

déc

1924, juin-1929,

sept

1930, jan-1933,

juil

ol

566-1 et
1s/d

566-1 et
1s/d

570-1,2;
571-1

572-1,2;
573-1,2

573-3

573-5 et
s/d

574-1,
575-3

577-
1;578-
1,2; 581-
1; 586-2

586-1

550-1a8



ARCHIVES DIPLOMATIQUES
Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE - E-ASIE 1918-1940
Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

95 Idem 1933, aolt-1937,
nov
96 Idem 1938, jan-1940,
juin
97 Décorations 1930-1933 550-9
98 Idem 1934, fév-1940,
avr
99 Corps diplomatique japonais 1930, jan-1938, 551-4 et
juin s/d; 5
100 Idem 1938, sept-1940,
mai
101  Corps diplomatique étranger au Japon 1930, jan-1940, 551-7
mai
102 1930, nov-1933, 552-1,2
Presse avr
103 Idem 1933, mai-1940,
avr
Armée- Marine
104 Armée 1930, fév-1940, 553-1 a
mars 4;554-3
105 Marine 1930, mars- 554-1,2
1939, avr
106 Politi intéri 1930-1931 551-1 a
olitique intérieure 3: 5561
a4
107 Idem 1932
108 Idem 1933-1934
109 Idem 1935, fév-1936,
mars
110 Idem 1936, avr-1937,
jan
111 Idem 1937, fév-1938,
mai
112 Idem 1938, juin-déc
113  Idem 1939, jan-1940,

10/10/2024

juin

ol



114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

ARCHIVES DIPLOMATIQUES

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE - E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

Questions religieuses

Politique étrangere

Idem

Idem

Idem
Idem
ldem

Idem

Idem

Idem- Répercussions du pacte germano-soviétique du 22 mai
1939

Idem

Relations avec la France

Idem

Idem

Idem

Idem

Relations avec les puissances de I'Axe
Relations avec 'Angleterre

ldem

Relations avec les Etats-Unis

10/10/2024

1930, jan-1940,
mai

1930
1931, jan-1932,
juin

1932, juil-1934,
mai

1934, juin-oct
1934, nov-déc
1935, jan-mai

1935, ler juin-
1936, 19 jan

1936, 20 jan-
1938, 31 aolt

1938, sept-1939,
ao(t

1939, sept-1940,
juin

1931, juin-1936,
déc

1937, ler jan-
1938, 16 juin

1938, 17 juin-14
nov

1938, 15 nov-
1939, 31 mars

1939, avr-1940,
juin
1930, oct-1940,
mai

1930, avr-1938,
oct

1938, nov-1940,
avr

1930, fév-1934,
juin

ol

556-1,2;
557-1,2

558-1

558-1 et
s/d

558-4

558-5,9

558-6

558-7



134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

ARCHIVES DIPLOMATIQUES

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE - E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

ldem

Relations avec TURSS

ldem

ldem

ldem

Idem

Idem

Idem

Idem
Idem

ldem

ldem

ldem

ldem

ldem

Pécheries japonaises en Sibérie

Propagande

Passeports

Economie - Finances

Situation économique. Agriculture

10/10/2024

1934, juil-1939,
nov

1930, jan-1932,
mars

1932, avr-sept

1932, oct-1933,
avr

1933, mai-oct

1933, nov-1934,
mars

1934, avr-1935,
jan

1935, fév-1936,
jan

1936, fév-mars
1936, avr-sept

1936, oct-1937,
juin

1937, juil-1938,
avr

1938, ler mai-3
ao(t

1938, 4-19 aolt

1938, 20 ao(t-
1940, 27 mai

1930, jan-1939,
avr

1932, fév-1940,
fév

1931, 17 jan et
1939, oct-1940,
jan

1930-1934

558-8

558-8

558-8;

s/d1l

559-1,2

560-1

561-1;
565-1



153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

ARCHIVES DIPLOMATIQUES

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE - E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

ldem

ldem

Finances

ldem

Emprunts du Japon

Emprunt Ville de Tokyo 1912

ldem

ldem

ldem

ldem

Etablissements financiers

Douanes

Commerce

Idem

ldem

ldem

ldem

ldem

Relations et conventions commerciales (moins la France)

Relations et conventions commerciales franco-japonaises

10/10/2024

1935, avr-1938,
déc

1939, jan-1940,
mai

1930, fév-1933,
mars

1933, avr-1940,
avr

1930, mars-
1935, oct

1930, mai-1933,
mars

1933, avr-1934,
mars

1934, avr-nov

1934, déc-1936,
ao(t

1936, sept-1940,
avr

1930, mars-
1940, mars

1930, déc-1937,
sept

1930-1931

1932, mars-
1933, juin

1933, juil-1934,
mars

1934, avr-1935,
fév

1935, mars-
1936, avr

1936, mai-1940,
avr

1930, jan-1940,
mai

1930-1932

ol

562-1a5

562-7

562-1;
s/d1l

563-1

564-1a3

566-1,2

566-3,4

566-5,6



ARCHIVES DIPLOMATIQUES
Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE - E-ASIE 1918-1940
Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

173  Idem 1933-1938
174  Idem 1939, jan-mai
175 Idem 1939, juin-1940,
juin
176  Soie 1930, avr-1939, 566-7
sept
177 Riz 1930, jan-1940, 566-10
mars
178 Chambres de Commerce francaises au Japon 1930, juin-1933,  568-1
juil et 1939, 7 oct
179  Expositions 1930, juin-1938, 569-1
juil
180 Industrie; mines; travaux publics 1930-1939 570-1,2;
571-1;
572-1
181 Vo i d icati 1930, jan-1933, 573-1a
oies et moyens de communication avr 3.5 574-
1; 575-
1,3
182 Idem 1933, mai-1940,
mars
Justice
183  Dossier général- Conseillers juridiques au Gaimusho 1932, nov-1938,  576-1,3
nov
184 . 1930, avr-1940, 577-
Questions culturelles mars 194
578-1,2
185 . 1930, oct-1939, 579-1a3
Colonies =S
juin
Questions sociales
186 Hygiéne- Médecins francgais au Japon 1930, juin-1939, 580-1,2;
mai 581-1,2
Questions consulaires
187  Frangais au Japon 1930-1933 583-1
188 Idem 1934, fev-1940,
jan

10/10/2024 s



ARCHIVES DIPLOMATIQUES
Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE - E-ASIE 1918-1940
Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

189  Maison franco-japonaise 1930-1934 583-1;
s/d1
190 Idem 1935-1939
191 Institut franco-japonais de Kyoto 1930, fév-1939, 583-1;
juil s/d3
192 Réclamations de Francais- Baux perpétuels 1931, mars- 583-3
1938, nov
193 Japonais en France- Réclamations de Japonais 1930, avr-1940, 577-3;
mai 584-14a3
Emigration: classée a E648-7 585-1
194  Affaires diverses- Frais de transport des sujets ex-ennemis 1930, jan-1940, 586-1 et
jan s/d2
195 Demandes de renseignements et de publications 1930, mars- 586-2
1939, aodt
196 1930-1940 555 & 561

Documentation imprimée
197 Idem 1930-1940 562 4586

Dossiers réservés

198 Enseigne de vaisseau Teissier-Ducros 1933, mai-1935, 553-4;
fev s/d1

199 Lieutenant de vaisseau Nomura 1935, jan-mars 583-1;
s/d2

200  Secours aux sinistrés frangais du Japon 1931, mars- 586-1;

1939, sept s/d1

10/10/2024



