

MINISTÈRE DES AFFAIRES ETRANGÈRES

DIRECTION DES ARCHIVES

Centre des Archives diplomatiques de La Courneuve

Correspondance politique et commerciale

Série E - Asie

Sous-série « Japon »

1918-1940

39CPCOM

Répertoire numérique détaillé

A R C H I V E S D I P L O M A T I Q U E S

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE – E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

Première partie : janvier 1918- juin 1922

E

Protocole - Corps diplomatique

1	Ambassade et consulats de France	1918-1922	57 à 60bis
2	Protocole: affaires diverses	1918-1922	61-1
3	Voyage en Europe du Prince héritier du Japon	1921	61-1; s/d
4	Corps diplomatique japonais	1918-1922	61-2
5	Décorations	1918-1922	61-3

Correspondance politique

6	Dossier général (politiques intérieure et extérieure)	1918, jan-1920, 29 fév	62-1
7	Idem	1920, mars- 1922, juin	
8	Relations avec la France		62-2
9	Relations avec les Etats-Unis	1918-1922	62-3
10	Relations avec la Russie	1918-1922	62-4
11	Relations avec l'Angleterre	1920-1922	62-8
12	Relations avec l'Allemagne	1918, jan-1920, mars	62-9
13	Idem	1920, juin-1922, juin	
14	Relations avec les puissances diverses	1918-1922	62-10
15	Le Japon et la guerre- Opinion japonaise	1918-1921	62-11
16	Correspondance et notes de l'attaché militaire	1920, mars- 1922, juin	62-13
17	Rapports de l'attaché militaire	1921-1922	62-13
18	Intervention japonaise en Sibérie	1918, fév-juin	62-12

A R C H I V E S D I P L O M A T I Q U E S

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE – E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

19	Idem	<i>1918, juil</i>	
20	Idem	<i>1918, août</i>	
21	Idem	<i>1918, sept-1919, août</i>	
22	Idem	<i>1919, sept-1922, 62-12 juin</i>	
23	Intervention japonaise : mission Bergson aux Etats-Unis	<i>1918, mai-août</i>	62-12; s/d
24	Idem- Mission de M. Martens	<i>1918, juin-juil</i>	
Commerce			
25	Conventions commerciales ; régime douanier; affaires commerciales diverses ; achats de la France, etc	<i>1918</i>	63-1 à 11
26	Idem	<i>1919</i>	
27	Idem	<i>1920, jan-1922, juin</i>	
27 bis	Documentation imprimée relative à l'économie et au commerce japonais, à la situation en Corée, au développement par le Japon de Tsing-Tao et du territoire chinois de Kiao-Tchéou (province de Chantoung) (1921), bulletin de la chambre de commerce française (1920), <i>Résumé statistique de l'Empire du Japon</i> (1921)	<i>1917-1921</i>	62-11/2 63-1 63-3 63-7 103-1
Finances			
28	Dossier général	<i>1918-1922</i>	64-1 à 4
29	Emprunts de la France	<i>1920, avr-1922, sept</i>	64-5
30	Idem	<i>1918, juil-1920, avr</i>	64-5
31	Paiements de la France	<i>1918, juil-1921, avr</i>	64-6
32	Industrie- Travaux publics- Mines	<i>1918, mars-1922, mai</i>	65-1 à 3
Armée- Guerre			
33	Armée japonaise	<i>1918, juil-1921, déc</i>	66-2

A R C H I V E S D I P L O M A T I Q U E S

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE – E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

34	Missions militaires japonaises en France	1918, mai-1922, fév	66-2A
35	Missions militaires françaises au Japon	1918, juil-1922, jan	66-2B
36	Marine	1918, jan-1922, jan	66-3
37	Matériel de guerre	1918, oct-1922, jan	66-4
38	Navigation- Questions maritimes	1918, août-1922, mars	66-5
39	Affrètements- Utilisation et achats de navires	1918, jan-1922, juin	66-6
40	Blocus	1918, jan-1919, juil	66bis

Dossiers divers

41	Questions d'ordre politique et administratif	1918, fév-1922, juin	67-1; 68- 4; 69- 1,9,10
42	Questions d'ordre technique et commercial	1918, jan-1922, juin	69
43	Questions d'ordre culturel et religieux	1918, avr-1922, jan	69

Deuxième partie : juin 1922 - décembre 1929

Protocole - Corps diplomatique

44	Ambassade de France	1922, juil-1929, oct	550-1
45	Consulats- Agences consulaires	1922, juil-1929, mars	550-2,3
46	Personnel diplomatique- Attachés militaire, naval, commercial et aéronautique	1922-1929	550-4 à 8
47	Décorations	1922, juil-1929, déc	550-9
48	Corps diplomatiques japonais et étranger	1922, juin-1929, déc	551-4,5,7

Gouvernement et politique intérieure

A R C H I V E S D I P L O M A T I Q U E S

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE – E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

49	Questions dynastiques et cour	1922, sept-1929, déc	551-2
50	Presse japonaise	1923, jan-1929, fév	552-1,2
51	Politique intérieure	1922-1924	555-1,2
52	Idem	1925-1927	
53	Idem	1928-1929	
Armée			
54	Dossier général	1922, juil-1929, nov	553-1 à 4
55	Bordereaux des attachés militaires et navals- Marine	1922, juil-1929, nov	553-5
Questions religieuses			
56	Missions catholiques	1922, mars- 1929, déc	556-1,2
Politique étrangère			
57	Dossier général (accords internationaux)	1922, mai-1926, déc	558-1 à 3
58	Idem	1927, jan-1929, déc	
59	Relations avec la France	1922, fév-1929, juil	558-4; 559-2; 577-2 à 4; 581-2; 582-2
60	Français au Japon	1922, juil-1929, déc	583-1; 586-1,2
61	Maison franco-japonaise	1924, avr-1929, déc	583-1; s/d1
62	Dossiers particuliers- Recommandations de Français- Réclamations de Français	1923, oct-1928, sept	583-1; s/d; 583- 2,3
63	Secours aux sinistrés français au Japon	1923, sept-1927, déc	586-1; s/d1
64	Idem	1928, jan-1929, août	

A R C H I V E S D I P L O M A T I Q U E S

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE – E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

65	Japonais en France- Recommendations et réclamations de Japonais	<i>1922, jan-1929, août</i>	584-1 à 3
66	Relations avec l'Allemagne- Relations avec l'Angleterre	<i>1922-1929</i>	558-5,6
67	Relations avec les Etats-Unis	<i>1922-1929</i>	558-7
68	Relations avec la Russie	<i>1922, juil-1925, juin</i>	558-8 et s/d
69	Idem	<i>1925, juil-1929, déc</i>	

Economie et finance

70	Situation économique	<i>1922, mai-1929, déc</i>	561-1
71	Finances- Dossier général	<i>1922, juin-1929, déc</i>	562-1 à 3
72	Dette publique	<i>1922, août-1929, déc</i>	562-4
73	Emprunts de la France	<i>1922, juil-1923, mai</i>	562-5
74	Idem	<i>1923, juin-1929, nov</i>	
75	Etablissements financiers	<i>1922, juil-1929, nov (+ 3 déc 1912)</i>	563-1
76	Douanes	<i>1922, août-1929, juin</i>	564-1,2
77	Agriculture, soie, riz	<i>1922, mai-1929, nov</i>	565-1,9; 586-2; 566-7,10

Commerce

78	Dossier général		566-1,2
79	Relations commerciales avec divers pays moins la France	<i>1922, nov-1929, déc</i>	566-3,4
80	Relations commerciales franco-japonaises	<i>1923, avr-1929, déc</i>	566-5,6; s/d; 567-2; 568-1,2; 569-1; 586-1,2

A R C H I V E S D I P L O M A T I Q U E S*Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE – E-ASIE 1918-1940**Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)*

81 Rapports de l'attaché commercial 1926-1927 566-1 et 1 s/d

82 Idem

83 Idem

84 Idem 1927, juil-sept 566-1 et 1 s/d

Activité économique

85 Industrie 1922, sept-1929, 570-1,2; oct 571-1

86 Travaux publics 1923, sept-1929, 572-1,2; mai 573-1,2

Voies de communication

87 Chemins de fer 1923, août-1929, 573-3 jan

88 Aviation 1922, sept-1926, 573-5 et juil s/d

89 Idem 1926, août-1929, déc

90 Navigation maritime- Dossier général- TSF 1922, déc-1929, 574-1; nov 575-3

Questions culturelles et sociales

91 Instruction publique- Beaux-Arts 1922, juil-1929, 577- août 1;578- 1,2; 581- 1; 586-2

92 Sinistrés- Tremblements de terre 1922, juil-1923, 586-1 déc

Questions diverses

93 Tremblements de terre 1924, juin-1929, sept

Protocole

E

94 Corps diplomatique français 1930, jan-1933, 550-1 à 8 juil

A R C H I V E S D I P L O M A T I Q U E S

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE – E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

95	Idem	1933, août-1937, nov	
96	Idem	1938, jan-1940, juin	
97	Décorations	1930-1933	550-9
98	Idem	1934, fév-1940, avr	
99	Corps diplomatique japonais	1930, jan-1938, juin	551-4 et s/d; 5
100	Idem	1938, sept-1940, mai	
101	Corps diplomatique étranger au Japon	1930, jan-1940, mai	551-7
102	Presse	1930, nov-1933, avr	552-1,2
103	Idem	1933, mai-1940, avr	
Armée- Marine			
104	Armée	1930, fév-1940, mars	553-1 à 4; 554-3
105	Marine	1930, mars- 1939, avr	554-1,2
106	Politique intérieure	1930-1931	551-1 à 3; 555-1 à 4
107	Idem	1932	
108	Idem	1933-1934	
109	Idem	1935, fév-1936, mars	
110	Idem	1936, avr-1937, jan	
111	Idem	1937, fév-1938, mai	
112	Idem	1938, juin-déc	
113	Idem	1939, jan-1940, juin	

A R C H I V E S D I P L O M A T I Q U E S

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE – E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

114	Questions religieuses	<i>1930, jan-1940, mai</i>	556-1,2; 557-1,2
115	Politique étrangère	<i>1930</i>	558-1
116	Idem	<i>1931, jan-1932, juin</i>	
117	Idem	<i>1932, juil-1934, mai</i>	
118	Idem	<i>1934, juin-oct</i>	
119	Idem	<i>1934, nov-déc</i>	
120	Idem	<i>1935, jan-mai</i>	
121	Idem	<i>1935, 1er juin- 1936, 19 jan</i>	
122	Idem	<i>1936, 20 jan- 1938, 31 août</i>	
123	Idem- Répercussions du pacte germano-soviétique du 22 mai 1939	<i>1938, sept-1939, août</i>	558-1 et s/d
124	Idem	<i>1939, sept-1940, juin</i>	
125	Relations avec la France	<i>1931, juin-1936, déc</i>	558-4
126	Idem	<i>1937, 1er jan- 1938, 16 juin</i>	
127	Idem	<i>1938, 17 juin-14 nov</i>	
128	Idem	<i>1938, 15 nov- 1939, 31 mars</i>	
129	Idem	<i>1939, avr-1940, juin</i>	
130	Relations avec les puissances de l'Axe	<i>1930, oct-1940, mai</i>	558-5,9
131	Relations avec l'Angleterre	<i>1930, avr-1938, oct</i>	558-6
132	Idem	<i>1938, nov-1940, avr</i>	
133	Relations avec les Etats-Unis	<i>1930, fév-1934, juin</i>	558-7

A R C H I V E S D I P L O M A T I Q U E S

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE – E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

134	Idem	1934, juil-1939, nov	
135	Relations avec l'URSS	1930, jan-1932, mars	558-8
136	Idem	1932, avr-sept	
137	Idem	1932, oct-1933, avr	
138	Idem	1933, mai-oct	
139	Idem	1933, nov-1934, mars	
140	Idem	1934, avr-1935, jan	
141	Idem	1935, fév-1936, jan	
142	Idem	1936, fév-mars	
143	Idem	1936, avr-sept	
144	Idem	1936, oct-1937, juin	
145	Idem	1937, juil-1938, avr	
146	Idem	1938, 1er mai-3 août	
147	Idem	1938, 4-19 août	
148	Idem	1938, 20 août- 1940, 27 mai	558-8
149	Pêcheries japonaises en Sibérie	1930, jan-1939, avr	558-8; s/d1
150	Propagande	1932, fév-1940, fév	559-1,2
151	Passeports	1931, 17 jan et 1939, oct-1940, jan	560-1

Economie - Finances

152	Situation économique. Agriculture	1930-1934	561-1; 565-1
-----	-----------------------------------	-----------	-----------------

A R C H I V E S D I P L O M A T I Q U E S

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE – E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

153	Idem	1935, avr-1938, déc	
154	Idem	1939, jan-1940, mai	
155	Finances	1930, fév-1933, mars	562-1 à 5
156	Idem	1933, avr-1940, avr	
157	Emprunts du Japon	1930, mars- 1935, oct	562-7
158	Emprunt Ville de Tokyo 1912	1930, mai-1933, mars	562-1; s/d1
159	Idem	1933, avr-1934, mars	
160	Idem	1934, avr-nov	
161	Idem	1934, déc-1936, août	
162	Idem	1936, sept-1940, avr	
163	Etablissements financiers	1930, mars- 1940, mars	563-1
164	Douanes	1930, déc-1937, sept	564-1 à 3
165	Commerce	1930-1931	566-1,2
166	Idem	1932, mars- 1933, juin	
167	Idem	1933, juil-1934, mars	
168	Idem	1934, avr-1935, fév	
169	Idem	1935, mars- 1936, avr	
170	Idem	1936, mai-1940, avr	
171	Relations et conventions commerciales (moins la France)	1930, jan-1940, mai	566-3,4
172	Relations et conventions commerciales franco-japonaises	1930-1932	566-5,6 .../...

A R C H I V E S D I P L O M A T I Q U E S

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE – E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

173	Idem	1933-1938	
174	Idem	1939, <i>jan-mai</i>	
175	Idem	1939, <i>juin-1940, juin</i>	
176	Soie	1930, <i>avr-1939, sept</i>	566-7
177	Riz	1930, <i>jan-1940, mars</i>	566-10
178	Chambres de Commerce françaises au Japon	1930, <i>juin-1933, juil et 1939, 7 oct</i>	568-1
179	Expositions	1930, <i>juin-1938, juil</i>	569-1
180	Industrie; mines; travaux publics	1930-1939	570-1,2; 571-1; 572-1
181	Voies et moyens de communication	1930, <i>jan-1933, avr</i>	573-1 à 3,5; 574-1; 575-1,3
182	Idem	1933, <i>mai-1940, mars</i>	
Justice			
183	Dossier général- Conseillers juridiques au Gaïmusho	1932, <i>nov-1938, nov</i>	576-1,3
184	Questions culturelles	1930, <i>avr-1940, mars</i>	577-1,2,4; 578-1,2
185	Colonies	1930, <i>oct-1939, juin</i>	579-1 à 3
Questions sociales			
186	Hygiène- Médecins français au Japon	1930, <i>juin-1939, mai</i>	580-1,2; 581-1,2
Questions consulaires			
187	Français au Japon	1930-1933	583-1
188	Idem	1934, <i>fév-1940, jan</i>	

A R C H I V E S D I P L O M A T I Q U E S

Série CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE – E-ASIE 1918-1940

Sous-série Japon (fonds 39CPCOM)

189	Maison franco-japonaise	1930-1934	583-1; s/d1
190	Idem	1935-1939	
191	Institut franco-japonais de Kyoto	1930, fév-1939, juil	583-1; s/d3
192	Réclamations de Français- Baux perpétuels	1931, mars- 1938, nov	583-3
193	Japonais en France- Réclamations de Japonais	1930, avr-1940, mai	577-3; 584-1 à 3
	Emigration: classée à E648-7		585-1
194	Affaires diverses- Frais de transport des sujets ex-ennemis	1930, jan-1940, jan	586-1 et s/d2
195	Demandes de renseignements et de publications	1930, mars- 1939, août	586-2
196	Documentation imprimée	1930-1940	555 à 561
197	Idem	1930-1940	562 à 586
	Dossiers réservés		
198	Enseigne de vaisseau Teissier-Ducros	1933, mai-1935, fév	553-4; s/d1
199	Lieutenant de vaisseau Nomura	1935, jan-mars	583-1; s/d2
200	Secours aux sinistrés français du Japon	1931, mars- 1939, sept	586-1; s/d1